调增合并资产负债表期初（2019 年 1 月 1

日）应收账款坏账准备金额 48,643,582.90

元；调增合并资产负债表期初递延所得税资

产 7,699,076.99 元；调减合并资产负债表期初

少数股东权益 1,357,364.99 元；调减合并资产

负债表期初未分配利润 39,587,140.92 元。调

增母公司资产负债表期初应收账款坏账准备

金额 84,833.20 元；调增母公司资产负债表期

初递延所得税资产 16,846.31 元；调减母公司

资产负债表期初未分配利润 67,986.89 元。

新金融工具准则金融资产重新划分 公司董事会审议通过

调增合并资产负债表期初（2019 年 1 月 1

日）交易性金融资产 456,226,227.15 元；调减

合并资产负债表期初其他流动资产

456,226,227.15 元；调减合并资产负债表期初

可供出售金融资产 250,978,298.59 元；调增合

并资产负债表期初其他权益工具投资

216,346,953.06 元；调增合并资产负债表期初

其他非流动金融资产 46,105,389.12 元；调增

合并资产负债表期初递延所得税负债

1,794,787.19 元；调增合并资产负债表期初其

他综合收益 675,657.34 元；调增合并资产负

债表期初未分配利润 9,003,599.06 元。调增母

公司资产负债表期初交易性金融资产

430,124,145.21 元；调减母公司资产负债表期

初其他流动资产 430,124,145.21 元；调减母公

司资产负债表期初可供出售金融资产

196,764,269.00 元；调增母公司资产负债表期

初其他权益工具投资 203,326,268.91 元；调增

母公司资产负债表期初递延所得税负债

984,299.99 元；调增母公司资产负债表期初其

他综合收益 5,577,699.92 元。

备注1：

财务报表列报方式变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2019年半年度合并财务报表

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 重分类 2018年12月31日

应收票据  14,267,650.00  14,267,650.00

应收账款   1,250,386,007.63  1,250,386,007.63

应收票据及应收账款   1,264,653,657.63   -1,264,653,657.63

一年内到期的非流动负债 31,062,990.14   -31,062,990.14

递延收益 33,024,311.55  31,062,990.14  64,087,301.69

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

162

2019年半年度母公司财务报表

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 重分类 2018年12月31日

应收账款 -   4,438,584.86  4,438,584.86

应收票据及应收账款 4,438,584.86   -4,438,584.86

一年内到期的非流动负债 1,556,771.63   -1,556,771.63

递延收益   1,556,771.63  1,556,771.63

2018年半年度合并财务报表

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年1月1日至

2018年6月30日

重分类 2018年1月1日至

2018年6月30日

管理费用   166,862,666.30   -100,326,619.75  66,536,046.55

研发费用   100,326,619.75  100,326,619.75

2018年半年度母公司财务报表

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年1月1日至

2018年6月30日

重分类 2018年1月1日至

2018年6月30日

管理费用 58,624,453.05   -27,934,664.00  30,689,789.05

研发费用   27,934,664.00  27,934,664.00

2018年半年度合并财务报表

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年1月1日至

2018年6月30日

重分类 2018年1月1日至

2018年6月30日

经营活动产生的现金流量净额 -79,043,806.66 8,777,740.80 -70,266,065.86

投资活动产生的现金流量净额 419,807,963.10 -8,777,740.80 411,030,222.30

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,070,060,809.23 1,070,060,809.23

  结算备付金

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

163

  拆出资金

  交易性金融资产  456,226,227.15 456,226,227.15

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 14,267,650.00 14,267,650.00

  应收账款 1,250,386,007.63 1,201,742,424.73 -48,643,582.90

  应收款项融资

  预付款项 79,074,552.41 79,074,552.41

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 32,004,604.56 32,004,604.56

   其中：应收利息 61,369.86 61,369.86

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 241,906,313.90 241,906,313.90

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 594,180,740.54 137,954,513.39 -456,226,227.15

流动资产合计 3,281,880,678.27 3,233,237,095.37 -48,643,582.90

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 250,978,298.59  -250,978,298.59

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 1,946,750.96 1,946,750.96

  长期股权投资 27,637,625.24 27,637,625.24

  其他权益工具投资  216,346,953.06 216,346,953.06

  其他非流动金融资产  46,105,389.12 46,105,389.12

  投资性房地产

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

164

  固定资产 1,065,603,948.96 1,065,603,948.96

  在建工程 86,917,656.56 86,917,656.56

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 156,516,368.98 156,516,368.98

  开发支出 3,907,554.18 3,907,554.18

  商誉 47,109,401.10 47,109,401.10

  长期待摊费用 69,324,822.79 69,324,822.79

  递延所得税资产 71,244,979.60 78,944,056.59 7,699,076.99

  其他非流动资产 188,332,216.22 188,332,216.22

非流动资产合计 1,969,519,623.18 1,988,692,743.76 19,173,120.58

资产总计 5,251,400,301.45 5,221,929,839.13 -29,470,462.32

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 139,034,161.03 139,034,161.03

  预收款项 406,816,819.30 406,816,819.30

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 89,421,386.38 89,421,386.38

  应交税费 66,833,201.24 66,833,201.24

  其他应付款 204,054,293.13 204,054,293.13

   其中：应付利息

   应付股利 5,926,216.16 5,926,216.16

  应付手续费及佣金

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

165

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

   预计负债-流动 7,089,982.65 7,089,982.65

流动负债合计 913,249,843.73 913,249,843.73

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 64,087,301.69 64,087,301.69

  递延所得税负债 6,702,786.97 8,497,574.16 1,794,787.19

  其他非流动负债 15,000,000.00 15,000,000.00

非流动负债合计 85,790,088.66 87,584,875.85 1,794,787.19

负债合计 999,039,932.39 1,000,834,719.58 1,794,787.19

所有者权益：

  股本 400,100,000.00 400,100,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,803,348,923.10 2,803,348,923.10

  减：库存股

  其他综合收益 23,018,472.89 23,694,130.23 675,657.34

  专项储备

  盈余公积 76,604,752.25 76,604,752.25

  一般风险准备

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

166

  未分配利润 861,887,446.79 831,303,904.93 -30,583,541.86

归属于母公司所有者权益

合计
4,164,959,595.03 4,135,051,710.51 -29,907,884.52

  少数股东权益 87,400,774.03 86,043,409.04 -1,357,364.99

所有者权益合计 4,252,360,369.06 4,221,095,119.55 -31,265,249.51

负债和所有者权益总计 5,251,400,301.45 5,221,929,839.13 -29,470,462.32

调整情况说明

请参考第十节财务报告附注“五、重要会计政策与会计估计”中“33、（1）重要会计政策变更”。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 215,628,733.50 215,628,733.50

  交易性金融资产  430,124,145.21 430,124,145.21

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 4,438,584.86 4,353,751.66 -84,833.20

  应收款项融资

  预付款项 2,937,801.21 2,937,801.21

  其他应收款 1,540,782,231.40 1,540,782,231.40

   其中：应收利息 911,824.65 911,824.65

   应收股利 88,750,000.00 88,750,000.00

  存货 677,746.03 677,746.03

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 468,288,691.55 38,164,546.34 -430,124,145.21

流动资产合计 2,232,753,788.55 2,232,668,955.35 -84,833.20

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 196,764,269.00  -196,764,269.00

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

167

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 3,012,822,661.88 3,012,822,661.88

  其他权益工具投资  203,326,268.91 203,326,268.91

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 6,180,097.96 6,180,097.96

  在建工程 2,040,000.00 2,040,000.00

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 130,968,066.60 130,968,066.60

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 876,641.68 876,641.68

  递延所得税资产 9,498.20 26,344.51 16,846.31

  其他非流动资产 40,377,008.80 40,377,008.80

非流动资产合计 3,390,038,244.12 3,396,617,090.34 6,578,846.22

资产总计 5,622,792,032.67 5,629,286,045.69 6,494,013.02

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 17,568,619.70 17,568,619.70

  预收款项 10,127,800.27 10,127,800.27

  合同负债

  应付职工薪酬 24,807,835.48 24,807,835.48

  应交税费 3,526,747.24 3,526,747.24

  其他应付款 288,162,809.24 288,162,809.24

   其中：应付利息

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

168

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 344,193,811.93 344,193,811.93

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,556,771.63 1,556,771.63

  递延所得税负债  984,299.99 984,299.99

  其他非流动负债

非流动负债合计 1,556,771.63 2,541,071.62 984,299.99

负债合计 345,750,583.56 346,734,883.55 984,299.99

所有者权益：

  股本 400,100,000.00 400,100,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 4,625,889,053.05 4,625,889,053.05

  减：库存股

  其他综合收益  5,577,699.92 5,577,699.92

  专项储备

  盈余公积 76,604,752.25 76,604,752.25

  未分配利润 174,447,643.81 174,379,656.92 -67,986.89

所有者权益合计 5,277,041,449.11 5,282,551,162.14 5,509,713.03

负债和所有者权益总计 5,622,792,032.67 5,629,286,045.69 6,494,013.02

调整情况说明

请参考第十节财务报告附注“五、重要会计政策与会计估计”中“33、（1）重要会计政策变更”。

深圳华大基因股份有限公司 2019 年半年度报告全文

169

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

33、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生的

增值额
6%、16%、13%

城市维护建设税
实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税

税额
7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

教育费附加
实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税

税额
3%

地方教育费附加
实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税

税额
2%

代扣个人所得税
公司支付给个人的所得额，由公司依国

家规定代扣缴个人所得税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

华大基因 15%

武汉医检 15%

武汉生物科技 15%

天津医检 15%

深圳临检 15%

北京吉比爱 15%

北京六合 15%

华大科技 15%

广州医检 15%

重庆医检 15%

云南医学 15%

昆华医检 15%

欧洲医学 22%

香港医学 16.5%